
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 179         del  25/07/2014 

O G G E T T O 
 
Riconoscimento  contribuzione finanziaria di € 25.000,00 al Comitao Feste 
Patronali per la realizzazione della Festa Patronale in onore di Maria SS. Dei 
Martiri. 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno venticinque del mese di luglio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Assente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso 

• che lo Statuto Comunale all’art. 4 “Obiettivi Programmatici” 

recita: “… Il Comune concorre a realizzare lo sviluppo sociale, 

culturale ed economico della comunità locale, operando per tutelare i 

beni culturali e sostenere le tradizioni popolari; 

• che l’Amministrazione Comunale è da sempre impegnata, in 

attuazione dei propri fini istituzionali, nell’attivazione di 

politiche tese alla tutela ed alla  salvaguardia  delle tradizioni 

popolari, culturali, religiose e folkloristiche della comunità 

cittadina ed alla valorizzazione storica e culturale del territorio; 

• che nella prima settimana di settembre di ogni anno si svolge la 

festa patronale in onore di Maria SS. dei Martiri, momento 

dedicato alla  tradizione religiosa,  attraverso il quale si consegna 

alle future generazioni il patrimonio di valori civili e spirituali, 

che rappresentano l’origine e l’identità della comunità cittadina;  

Vista la nota del  9 giugno 2014 registrata al protocollo generale al n. 

37821  con la quale il Comitato Feste Patronali  richiede la 

contribuzione finanziaria dell’ente a  sostegno delle spese per i 

festeggiamenti in onore di Maria SS. Dei Martiri da svolgersi nelle 

giornate del 7 – 8 – 9  - 15   settembre; 

Ravvisata la piena riconducibilità della manifestazione ad iniziative 

di interesse pubblico che si configurano come valido strumento di 

potenziamento delle  dinamiche del mercato turistico; 

Dato atto della esistenza di un orientamento generale della 

magistratura contabile teso ad attenuare gli effetti dei divieti 



introdotti dall’articolo 6, commi 8 e 9 del D.L. n. 78/2010, alla 

possibilità degli enti locali di intervenire finanziariamente a 

sostegno di attività rilevanti per il territorio, a condizione che ciò da 

un lato sia qualificabile come utile sulla base degli elementi di 

valutazione emersi in premessa e, dall’altro, che non si limiti ad una 

mera pubblicizzazione dell’immagine dell’ente (vedi Corte dei 

Conti, parere Sez. Lombardia n. 164/2011 e Sez. Marche n. 

13/2011); 

Preso atto che tale manifestazione é rappresentativa della tradizione 

popolare e del folklore locale ed è potenzialmente idonea ad 

aumentare l’offerta turistica della  nostra città attraverso 

l'utilizzazione delle risorse locali, soprattutto umane,  attuando una 

ricaduta positiva su tutta la comunità; 

-  che questa Amministrazione sta attuando varie politiche tese 

alla revisione ed al contenimento della spesa pubblica (c.d. 

spending review) anche nell’ottica delle esortazioni alla sobrietà 

espresse dal Presidente della Repubblica in varie occasioni; 

Atteso che il Comitato Feste Patronali,  destinatario annualmente di 

contribuzione finanziaria non rientrante nel divieto sancito dall’art. 

6, comma 9, del D.L. 78/2010, si è dichiarato disponibile, anche per 

quest’anno, di una riduzione rispetto alla contribuzione delle 

passate edizioni, fermo restando la consueta organizzazione delle 

celebrazioni e a condizione che venga garantita l’efficienza   dei 

servizi pubblici per cittadini, turisti ed operatori commerciali; 

Visto che sul capitolo di spesa n.  24600 è annualmente allocata la 

spesa relativa al contributo da erogare al Comitato Feste Patronali; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 



Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  

T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000, dal 

Dirigente Settore Cultura in ordine alla regolarità tecnica e dal 

Dirigente del Settore Programmazione Economico-Finanziario  e 

Fiscalità f.f. in ordine alla regolarità contabile riportati in calce al 

presente provvedimento; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 

18/8/2000 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende 

integralmente richiamato  

1) Riconoscere la contribuzione finanziaria di € 25.000,00 al 

Comitato Feste Patronali per la realizzazione della Festa in 

onore di Maria SS. dei Martiri nelle giornate del 7,8,9,15 

settembre p.v.- 

2) Confermare lo stanziamento di € 25.000,00 a valere sul cap. 

24600 del bilancio 2014 in corso di esercizio provvisorio, 

ritenendo la manifestazione potenzialmente idonea ad 

aumentare l’offerta turistica della nostra città attuando una 

ricaduta positiva su tutta la comunità. 

3) Stabilire, così come già per gli anni passati, che il Dirigente 

possa erogare in via anticipata una quota del contributo 

assegnato,  riservando la liquidazione del saldo ad avvenuta 

presentazione di rendicontazione  e finanziaria corredata dalla 

documentazione fiscale comprovante le spese realmente 

sostenute. 



4) Demandare al Dirigente Settore Cultura di provvedere con  

atti successivi alla liquidazione dell'acconto e del saldo del 

contributo. 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento, ad 

intervenuta sua esecutività al Sindaco, al Dirigente del Settore 

Programmazione Economico- Finanziario e Fiscalità, al 

Dirigente Settore Cultura per i rispettivi adempimenti di 

competenza. 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Cultura 
f.to Dott.ssa Maria Angela Anna D’Abramo 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Program. Econom. Finanz. e Fiscalità f.f. 
      f.to   Dott.ssa Maria Angela Anna D’Abramo 
 
 

 

 



IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                              f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 29/07/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                           f.to   Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


